“Autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial”.

Autoria: Chefe do Poder Executivo Municipal.

O Projeto de Lei n. 133 de 2025, de autoria do Executivo municipal, dispõe 

sobre a autorização para a abertura de um Crédito Adicional Especial no valor de R$ 

1.764.986,91 (um milhão, setecentos e sessenta e quatro mil, novecentos e oitenta e 

seis reais e noventa e um centavos) destinado à continuidade das ações relativas à 

Construção do Parque Ecológico 'Águas do Lajeado”, assegurando as condições 

financeiras necessárias para que a obra seja retomada.

Presente projeto se enquadra na figura da obrigatoriedade de emitir parecer

[...]

Quanto as questões legais atinentes a esta comissão, não há ilegalidades 

evidentes à Lei Complementar Federal n. 101, de 04 de maio de 2000, nem tampouco 

as leis orçamentarias municipais

Em relação ao valor para cobrir as despesas da execução desse projeto, o 

art. 2º assegura que, de sua totalidade, R$ 1.177.226,25 (um milhão, cento e setenta e 

sete mil, duzentos e vinte e seis reais e vinte e cinco centavos) será em decorrência do 

superávit financeiro apurado em 31 de dezembro de 2024.

Assim, faz-se adequado a observação atinente ao art. 43, § 1º, inciso I, da 

Lei 4.320 de 17 de março de 1964.2

1 “Art. 35. Compete à Comissão de Finanças e Orçamento se manifestar, quanto à legalidade e ao mérito,